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Estructura Productiva del Baix Llobregat. 2T 2025. Juliol 2025.

Breu de dades

20.977
Empreses registrades 

306.575
RGSS (assalariats)

49.270355.845
Llocs de treball RETA (autònoms)

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.

Les dades de 2025, 2024, 2023, 2022 i 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tres General de la Seguretat Social. Dades provisionals. 

Durant el segon trimestre del 2025 el treball assalariat (+1%) i l’autònom (+0,1%) 
creixen. En canvi, el nombre d’empreses disminueix lleugerament tant en la variació 
anual (-0,5%), com respecte a 2019 (-6,6%).

La tendència de creixement del treball assalariat i per compte propi que s’està donant 
al Baix Llobregat va en consonància amb la resta de l’entorn metropolità i del conjunt 
de Catalunya on el nombre d’assalariats i autònoms tendeix a augmentar. 
Tanmateix, pel que fa a les empreses, tot i tenir una variació anual negativa, aquesta és 
inferior a la mitjana catalana i la de l’ATM. 

Inici
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Estructura Productiva. Posicionament comarcal en el context de 
l'àmbit territorial metropolità i Catalunya.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. 
Les dades corresponen al segon trimestre de cada any. Inici

Les dades de 2025, 
2024, 2023, 2022 i 
2021 provenen 
d'Idescat, a partir dels 
fitxers d'afiliacions i 
comptes de cotització 
de la Tres General de la 
Seguretat Social. 

Dades provisionals. 

CENTRES DE COTITZACIÓ n %

BAIX LLOBREGAT 20.977 13,5% 8,4% 19 0,1%

Barcelonès 85.135 54,7% 34,1% 432 0,5%

Maresme 12.225 7,9% 4,9% 251 2,1%

Vallès Occidental 25.428 16,3% 10,2% 43 0,2%

Vallès Oriental 11.721 7,5% 4,7% 24 0,2%

Àrea Metropolitana de Barcelona (AMB) 112.160 - 72,1% 503 0,5%

Àmbit Territorial Metropolità (ATM) 155.605 - 62,4% 770 0,5%

Catalunya 249.558 - - 3.396 1,4%

POBLACIÓ ASSALARIADA n %

BAIX LLOBREGAT 306.575 14,0% 9,6% -6.780 -2,2%

Barcelonès 1.265.485 57,9% 39,6% 4.420 0,4%

Maresme 112.380 5,1% 3,5% 4.420 4,1%

Vallès Occidental 369.930 16,9% 11,6% -2.970 -0,8%

Vallès Oriental 130.210 6,0% 4,1% 375 0,3%

Àrea Metropolitana de Barcelona (AMB) 1.677.845 - 52,5% -4.545 -0,3%

Àmbit Territorial Metropolità (ATM) 2.185.365 - 68,4% -525 0,0%

Catalunya 3.193.615 - - 54.010 1,7%

POBLACIÓ DEL RÈGIM AUTÒNOM n %

BAIX LLOBREGAT 49.270 13,9% 8,6% 215 0,4%

Barcelonès 178.770 50,3% 31,3% 490 0,3%

Maresme 34.595 9,7% 6,1% 395 1,2%

Vallès Occidental 62.045 17,5% 10,9% 290 0,5%

Vallès Oriental 30.115 8,5% 5,3% 185 0,6%

Àrea Metropolitana de Barcelona (AMB) 242.260 - 42,4% 645 0,3%

Àmbit Territorial Metropolità (ATM) 355.175 - 62,2% 1.575 0,4%

Catalunya 571.310 - - 4.845 0,9%

n % / Total ATM

% / Total 

Catalunya

Variació trimestral

n % / Total ATM

% / Total 

Catalunya

Variació trimestral

n % / Total ATM

% / Total 

Catalunya

Variació trimestral
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Empreses

20.977
Empreses registrades al 

Baix Llobregat. 

La comarca es troba clarament per sota del nombre d’empreses registrades el 2019 (-6,6%, -1.479) i el 2008 (-12,4%, -2.959). La variació 
anual és també negativa, amb un 0,5% menys d’empreses (-114 empreses). 

El decreixement en el nombre d’empreses al Baix Llobregat és molt similar a la resta d’àmbits territorials però lleugerament superior. 

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.

Inici

Les dades de 2025, 2024, 2023, 2022 i 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tres General de la Seguretat Social. Dades provisionals. 
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Empreses

Les activitats relacionades amb el comerç i la restauració concentren una de cada tres empreses de la comarca (32,3% del total). Totes aquestes activitats tenen una variació 
negativa respecte a 2024 i només serveis de menjar i begudes registra una variació positiva respecte a 2008.

Respecte al 2024, les activitats en què més ha crescut el nombre d’empreses han estat les de transport terrestre i construcció d’immobles, mentre que comerç al detall, activitats 
especialitzades de la construcció i fabricació de productes metàl·lics són les que registren més pèrdues.

Les 10 activitats que concentren el major nombre d’empreses al Baix Llobregat.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon 
trimestre de cada any.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona.

Inici

Dinamisme empresarial.

Les dades de 2025, 2024, 2023, 2022 i 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tres General de la Seguretat Social. Dades provisionals. 

2025 %total 2024-2025 2019-2025 2008-2025

Total 20.977 100,0% -0,5% -6,6% -12,4%

47 Comerç al detall, excepte el comerç de 

vehicles de motor i motocicletes
2.784 13,3% -2,6% -13,0% -16,4%

56 Serveis de menjar i begudes 2.047 9,8% -1,0% -6,9% 6,8%

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del 

comerç, excepte vehicles de motor i 

motocicletes

1.937 9,2% -0,7% -13,3% -13,9%

43 Activitats especialitzades de la construcció 1.482 7,1% -1,7% -8,5% -36,1%

49 Transport terrestre; transport per 

canonades
1.167 5,6% 4,1% 1,3% -23,9%

41 Construcció d'immobles 913 4,4% 2,4% 12,2% -33,0%

96 Altres activitats de serveis personals 884 4,2% -1,9% -3,3% 3,6%

68 Activitats immobiliàries 739 3,5% 2,6% 4,2% 30,1%

85 Educació 602 2,9% -2,1% -7,4% 24,9%

45 Venda i reparació de vehicles de motor i 

motocicletes
591 2,8% -1,0% -15,3% -17,9%

Variació

Font: OCBL a  partir de dades de l 'Hermes Intern, DIBA i  Idescat i  Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.

n %

49 Transport terrestre; transport per canonades 1.167 46 4,1%

41 Construcció d'immobles 913 21 2,4%

82 Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars a les empreses 343 21 6,5%
68 Activitats immobiliàries 739 19 2,6%

93 Activitats esportives, recreatives i d'entreteniment 442 15 3,5%

64 Mediació financera, excepte assegurances i fons de pensions 87 14 19,2%

71 Serveis tècnics d'arquitectura i enginyeria; assajos i anàlisis tècnics 363 10 2,8%

52 Emmagatzematge i activitats afins al transport 328 7 2,2%

66 Activitats auxiliars de la mediació financera i d'assegurances 160 7 4,6%

55 Serveis d'allotjament 89 5 6,0%

n %

47 Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor i motocicletes 2.784 -74 -2,6%

43 Activitats especialitzades de la construcció 1.482 -25 -1,7%

25 Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equips 467 -23 -4,7%

56 Serveis de menjar i begudes 2.047 -21 -1,0%

96 Altres activitats de serveis personals 884 -17 -1,9%

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç, excepte vehicles de motor i 

motocicletes 1.937 -13 -0,7%

74 Altres activitats professionals, científiques i tècniques 137 -13 -8,7%

85 Educació 602 -13 -2,1%

97 Activitats de les llars que donen ocupació a personal domèstic 76 -12 -13,6%

33 Reparació i instal·lació de maquinària i equips 172 -11 -6,0%

ACTIVITATS QUE MÉS HAN AUGMENTAT 
n

Variac ió anual

ACTIVITATS QUE MÉS HAN DISMINUÏT 
n

Variac ió anual

Font: OCBL a  partir de dades de l 'Hermes Intern, DIBA i  Idescat i  Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segontrimestre de cada any.
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Empreses. Distribució municipal.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.

Inici

Les dades de 2025, 2024, 2023, 2022 i 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tres General de la Seguretat Social. Dades provisionals. 

Cliqueu aquí per fer el mapa interactiu

Evolució de les empreses registrades al Baix Llobregat. Detall municipal.

Variació relativa (%) respecte 2019.Variació relativa (%) respecte 2008. Variació relativa (%) respecte 2024.

https://www.instamaps.cat/visor.html?businessid=8491d37dec315db4540941dc1448cca9&3D=false
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20 dels 30 municipis del Baix 
Llobregat han perdut empreses en el 

darrer any. 

Respecte 2008, l’evolució ha estat 
molt més homogènia, ja que només 

tres municipis han vist incrementar el 
nombre d’empreses (Cervelló i 

Pallejà), mentre que els 28 restants 
han registrat pèrdues, sent aquestes 

superiors al 25% per a Sant Climent de 
Llobregat, Castellví de Rosanes, El 

Papiol i Sant Vicenç dels Horts.

Empreses. Distribució municipal.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. 
Les dades corresponen al segon trimestre de cada any. Inici

Les dades de 2025, 
2024, 2023, 2022 i 
2021 provenen 
d'Idescat, a partir dels 
fitxers d'afiliacions i 
comptes de cotització 
de la Tresoreria 
General de la 
Seguretat Social. 

Dades provisionals. 

2024 2019 2008

Abrera 377 1,8% -2,8% -11,9% -7,8%

Begues 142 0,7% -1,4% -4,1% -9,0%

Castelldefels 1.820 8,7% 0,9% -0,2% -1,6%

Castellví de Rosanes 69 0,3% 9,5% 7,8% -25,8%

Cervelló 239 1,1% -0,8% -2,4% 2,1%

Collbató 81 0,4% 2,5% -11,0% -13,8%

Corbera de Llobregat 255 1,2% -1,2% 8,5% -14,1%

Cornellà de Llobregat 2.475 11,8% 0,4% -3,0% -8,3%

Esparreguera 560 2,7% -3,1% -5,6% -17,3%

Esplugues de Llobregat 1.169 5,6% -0,5% -9,3% -20,9%

Gavà 1.243 5,9% -2,3% -8,8% -16,9%

Martorell 728 3,5% -1,8% -7,4% -14,4%

Molins de Rei 841 4,0% -1,9% -8,2% -10,7%

Olesa de Montserrat 512 2,4% 2,6% -3,0% -19,6%

Pallejà 304 1,4% -2,6% -2,3% 3,8%

Palma de Cervelló, la 105 0,5% -0,9% -10,3% -16,7%

Papiol, el 195 0,9% 1,6% -12,6% -25,3%

Prat de Llobregat, el 1.742 8,3% 1,2% -7,8% -4,8%

Sant Andreu de la Barca 744 3,5% -0,7% -13,6% -14,3%

Sant Boi de Llobregat 1.883 9,0% -1,2% -6,6% -14,9%

Sant Climent de Llobregat 81 0,4% -1,2% -21,4% -35,7%

Sant Esteve Sesrovires 272 1,3% 4,2% 0,0% -3,5%

Sant Feliu de Llobregat 1.036 4,9% -0,5% -3,0% -14,0%

Sant Joan Despí 816 3,9% -2,6% -10,2% -15,4%

Sant Just Desvern 718 3,4% -2,8% -13,1% -3,5%

Sant Vicenç dels Horts 588 2,8% -1,0% -7,3% -25,0%

Santa Coloma de Cervelló 163 0,8% 0,0% -10,4% -20,9%

Torrelles de Llobregat 108 0,5% -1,8% -12,2% -10,0%

Vallirana 306 1,5% 6,6% 1,0% -14,0%

Viladecans 1.405 6,7% -1,5% -9,8% -14,8%

Baix Llobregat 20.977 100,0% -0,5% -6,6% -12,4%

Empreses

% Baix 

Llobregat

variació relativa (en %)
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Llocs de treball en règim general (RGSS).

306.575
Llocs de treball RGSS al 

Baix Llobregat. 

La variació anual dels llocs de treball en règim general al Baix Llobregat l’any 2025 va ser positiva (+1,0%, +3.185 assalariats més), sent 
aquesta inferior a la variació interanual de l’any 2019 (+17,1%, +44.711) i 2008 (+23,9%, +59.063).

El Baix Llobregat destaca pel seu creixement continuat en afiliacions al RGSS. El creixement comarcal respecte 2019 i 2008 és superior 
a la resta d’àmbits territorials de referència. En el darrer any però, el nombre d’assalariats ha augmentat en menor mesura al Baix 
Llobregat que a l’AMB i l’ATM.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.

Inici

Les dades de 2025, 2024, 2023, 2022 i 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tres General de la Seguretat Social. Dades provisionals. 
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Llocs de treball en règim general (RGSS).

El fort creixement que han experimentat les 

grans empreses localitzades a la comarca 

juntament amb la pèrdua de llocs de treball a les 

PiMES ha fet que les empreses de més de 250 

treballadors passessin de concentrar el 20,0% 

dels llocs de treball al 2008, a representar el 

33,7% actualment. Les PiMES, en canvi, han 

passat del 52,3% al 39,6 %. 

A major grandària, major creixement de 

l’ocupació.

Des de la crisi del 2008, els llocs de treball 

assalariats a les grans empreses (més de 250 

treballadors/es) han crescut un 111% i a les 

empreses mitjanes (entre 51 i 250 

treballadors/es) un 46%. Aquests creixements 

tan accentuats contrasten amb l’estabilització de 

les empreses més petites (menys de 50 

treballadors/es), mantenen els mateixos llocs de 

treball amb els que comptaven al 2008.
Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.

Inici

Les dades de 2025, 2024, 2023, 2022 i 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tres General 

de la Seguretat Social. Dades provisionals. 

306.575
Llocs de treball RGSS

(assalariats) *

82.185
De 51 a 250 treballadorsFins 50 treballadors

119.980
251 i més treballadors

104.410

*L’arrodoniment de casos menors a 5 fa que la suma de les categories no coincideixi amb el total. 
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Llocs de treball en règim general (RGSS).

Inici

Les 10 activitats que concentren el major nombre de llocs de treball en RGSS al Baix Llobregat

Durant aquest segon trimestre de 2025 és remarcable com de les 10 activitats que més persones assalariades ocupen a la comarca, només una ha registrat una variació anual 
negativa: comerç al detall. 

Serveis tècnics d’arquitectura és l’activitat que més persones ha perdut (-4,3%, -310 persones) i transport terrestre (+16,8%, +1.225 persones) la que més afiliats ha guanyat. 
Comerç a l’engròs (+2,5%, +760 persones) i educació (+3,3%, +585) són les altres activitats més dinàmiques; indústries de productes alimentaris (-4,2%, -240) i altres activitats 
professionals (-14,5%, -225) són les activitats que més llocs de treball perden.

Les dades de 2025, 2024, 2023, 2022 i 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tres General de la Seguretat Social. Dades provisionals. 

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon 
trimestre de cada any.

Dinamisme dels llocs de treball en RGSS al Baix Llobregat

2025 %total 2024-2025 2019-2025 2008-2025

Total 313.355 100,0% 1,7% 18,4% 25,8%

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del 

comerç, excepte vehicles de motor i 

motocicletes

30.550 9,7% 2,0% 12,3% 17,0%

47 Comerç al detall, excepte el comerç de 

vehicles de motor i motocicletes
25.065 8,3% -1,8% 15,8% 27,5%

85 Educació 22.130 6,8% 5,4% 79,6% 160,0%

56 Serveis de menjar i begudes 17.690 5,6% 2,6% 10,0% 34,2%

52 Emmagatzematge i activitats afins al 

transport
15.730 4,5% 14,0% 64,6% 75,9%

43 Activitats especialitzades de la construcció 13.295 4,3% 1,6% 5,9% -23,3%

81 Serveis a edificis i activitats de jardineria 13.315 4,2% 3,5% 49,6% 95,1%

86 Activitats sanitàries 10.365 3,3% 1,9% 16,0% 68,2%

84 Administració pública, Defensa i Seguretat 

Social obligatòria
10.065 3,2% 1,2% -34,4% 12,4%

49 Transport terrestre; transport per 

canonades
8.535 2,4% 16,5% 18,5% 6,3%

Variac ió
n %

49- Transport terrestre; transport per canonades 8.530 1.225 16,8%

46- Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç, excepte vehicles de 

motor i motocicletes
30.890 760 2,5%

85- Educació 18.335 585 3,3%

88- Activitats de serveis socials sense allotjament 3.750 485 14,9%

72- Recerca i desenvolupament 2.085 480 29,9%

52- Emmagatzematge i activitats afins al transport 16.420 320 2,0%

51- Transport aeri 5.820 290 5,2%

80- Activitats de seguretat i investigació 7.640 285 3,9%

84- Administració pública, Defensa i Seguretat Social obligatòria 10.365 175 1,7%

43- Activitats especialitzades de la construcció 13.395 155 1,2%

n %

71- Serveis tècnics d'arquitectura i enginyeria; assajos i anàlisis tècnics 6.880 -310 -4,3%

10- Indústries de productes alimentaris 5.455 -240 -4,2%

74- Altres activitats professionals, científiques i tècniques 1.325 -225 -14,5%

27- Fabricació de materials i equips elèctrics 2.190 -195 -8,2%

25- Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equips 6.975 -190 -2,7%

53- Activitats postals i de correus 1.155 -185 -13,8%

59- Activitats de cinematografia, de vídeo i de programes de televisió; activitats d'enregistrament de so i edició musical890 -160 -15,2%

47- Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor i motocicletes 25.835 -150 -0,6%

81- Serveis a edificis i activitats de jardineria 13.205 -130 -1,0%

70- Activitats de les seus centrals; activitats de consultoria de gestió empresarial2.055 -125 -5,7%

ACTIVITATS QUE MÉS HAN AUGMENTAT L'AFILIACIÓ
n

Variac ió anual

ACTIVITATS QUE MÉS HAN DISMINUÏT L'AFILIACIÓ
n

Variac ió anual
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Llocs de treball en règim general (RGSS). Distribució municipal.

Inici

Cliqueu aquí per fer el mapa interactiu

Evolució de llocs de treball (RGSS) registrats al Baix Llobregat. Detall municipal.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.

Les dades de 2025, 2024, 2023, 2022 i 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tres General de la Seguretat Social. Dades provisionals. 

Variació relativa (%) respecte 2019.Variació relativa (%) respecte 2008. Variació relativa (%) respecte 2025.

https://www.instamaps.cat/visor.html?businessid=28e7f13cdd6a15d9d876b2750c212524&3D=false
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Llocs de treball en règim general (RGSS). Distribució municipal.

Inici

Durant el segon trimestre de 2025 nou 
localitats han perdut llocs de treball assalariats 

respecte 2024: Santa Coloma de Cervelló          
(-8,9%), Torrelles de Llobregat (-7,8%), Abrera 

(-6,4%), Sant Andreu de la Barca (-3,2%), 
Corbera de Llobregat (-2,8%), Molins de Rei      
(-1,7%), Esparreguera (-1,4%), Castellví de 

Rosanes (-0,9%) i Pallejà (-0,7%). 

Per altra banda, la Palma de Cervelló (+11,1%), 
Vallirana (5,4%) i Cervelló (+3,5%) són els 

municipis amb més creixement de l’afiliació.

En total, hi ha un 1% més de llocs de treball 
assalariats a la comarca que al mateix 

trimestre del 2024.

Les dades de 2025, 
2024, 2023, 2022 i 
2021 provenen 
d'Idescat, a partir dels 
fitxers d'afiliacions i 
comptes de cotització 
de la Tres General de la 
Seguretat Social. 

Dades provisionals. 

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. 
Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.

2024 2019 2008

Abrera 6.310 2,1% -6,4% -3,7% 0,7%

Begues 660 0,2% 0,0% -1,0% -0,6%

Castelldefels 14.035 4,6% 1,8% 18,5% 33,3%

Castellví de Rosanes 1.160 0,4% -0,9% 21,1% 26,2%

Cervelló 2.230 0,7% 3,5% 5,2% 20,5%

Collbató 530 0,2% 2,9% 13,2% -5,0%

Corbera de Llobregat 1.400 0,5% -2,8% -1,7% 7,6%

Cornellà de Llobregat 44.635 14,6% 2,4% 26,0% 47,2%

Esparreguera 4.915 1,6% -1,4% 5,7% -4,4%

Esplugues de Llobregat 19.415 6,3% 2,2% 14,7% 12,8%

Gavà 13.570 4,4% 0,8% 8,9% 5,1%

Martorell 11.080 3,6% 2,6% 13,6% 0,1%

Molins de Rei 6.970 2,3% -1,7% 7,8% -6,3%

Olesa de Montserrat 4.130 1,3% 3,1% 13,6% 2,6%

Pallejà 2.895 0,9% -0,7% 20,0% 35,9%

Palma de Cervelló, la 550 0,2% 11,1% -16,4% -37,1%

Papiol, el 2.120 0,7% 3,4% 20,5% -6,0%

Prat de Llobregat, el 51.195 16,7% 0,7% 21,1% 48,1%

Sant Andreu de la Barca 9.035 2,9% -3,2% 10,4% -6,3%

Sant Boi de Llobregat 25.385 8,3% 1,9% 12,0% 14,2%

Sant Climent de Llobregat 530 0,2% 1,9% -8,3% -33,9%

Sant Esteve Sesrovires 5.615 1,8% 1,5% 8,4% 10,3%

Sant Feliu de Llobregat 17.390 5,7% 1,1% 26,9% 68,1%

Sant Joan Despí 15.290 5,0% 1,4% 17,7% 9,4%

Sant Just Desvern 14.010 4,6% 1,7% 15,2% 39,6%

Sant Vicenç dels Horts 6.785 2,2% 2,4% 9,8% -10,5%

Santa Coloma de Cervelló 1.735 0,6% -8,9% 2,2% -34,8%

Torrelles de Llobregat 595 0,2% -7,8% 17,4% 12,9%

Vallirana 1.845 0,6% 5,4% -0,9% -6,5%

Viladecans 20.550 6,7% 0,8% 31,0% 62,8%

Baix Llobregat 306.575 100,0% 1,0% 17,1% 23,9%

Llocs de 

treball 

(RGSS)

% Baix 

Llobregat

variació relativa (en %)



Estructura Productiva del Baix Llobregat. 2T 2025. Juliol 2025.

Llocs de treball en règim general (RGSS) segons grandària del 
compte de cotització. Distribució municipal.

Inici

Les dades de 2025, 
2024, 2023, 2022 i 
2021 provenen 
d'Idescat, a partir dels 
fitxers d'afiliacions i 
comptes de cotització 
de la Tres General de 
la Seguretat Social. 

Dades provisionals. 

Font: OCBL a partir 
de dades de 
l'Hermes Intern, 
DIBA i Idescat i 
Diputació de 
Barcelona. 
Les dades 
corresponen al 
segon trimestre de 
cada any.

Fins a 50 

treballadors

De 51 a 250 

treballadors

251 i més 

treballadors

Fins a 50 

treballadors

De 51 a 250 

treballadors

251 i més 

treballadors

Abrera 3.095 2.445 775 2,6% 3,0% 0,7% 2,5% -19,0% 9,9%

Begues 660 0 0 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% - -

Castelldefels 9.150 3.785 1.100 7,6% 4,6% 1,1% 0,7% 11,5% -15,7%

Castellví de Rosanes 635 55 465 0,5% 0,1% 0,4% 5,8% 0,0% -10,6%

Cervelló 1.420 810 0 1,2% 1,0% 0,0% 1,4% 7,3% -

Collbató 530 0 0 0,4% 0,0% 0,0% 2,9% - -

Corbera de Llobregat 1.100 305 0 0,9% 0,4% 0,0% -5,2% 7,0% -

Cornellà de Llobregat 14.760 10.710 19.165 12,3% 13,0% 18,4% -1,0% -2,1% 7,9%

Esparreguera 3.185 1.440 290 2,7% 1,8% 0,3% -0,2% -1,4% -13,4%

Esplugues de Llobregat 6.070 5.850 7.500 5,1% 7,1% 7,2% 0,9% 0,9% 4,4%

Gavà 6.815 5.465 1.295 5,7% 6,6% 1,2% 0,2% 8,0% -19,1%

Martorell 3.965 2.795 4.325 3,3% 3,4% 4,1% -4,3% 9,6% 5,4%

Molins de Rei 5.100 1.870 0 4,3% 2,3% 0,0% -0,2% -5,6% -

Olesa de Montserrat 2.385 1.745 0 2,0% 2,1% 0,0% -0,4% 8,4% -

Pallejà 1.710 895 290 1,4% 1,1% 0,3% 1,8% -6,3% 3,6%

La Palma de Cervelló 550 0 0 0,5% 0,0% 0,0% 11,1% - -

El Papiol 1.245 460 415 1,0% 0,6% 0,4% 1,2% 5,7% 7,8%

El Prat de Llobregat 10.320 10.920 29.955 8,6% 13,3% 28,7% -0,7% 5,3% -0,5%

Sant Andreu de la Barca 4.490 2.550 2.000 3,7% 3,1% 1,9% -2,9% 4,7% -11,7%

Sant Boi de Llobregat 10.960 7.370 7.055 9,1% 9,0% 6,8% 1,8% -8,4% 16,0%

Sant Climent de Llobregat 475 60 0 0,4% 0,1% 0,0% 2,2% 0,0% -

Sant Esteve Sesrovires 2.095 2.220 1.305 1,7% 2,7% 1,2% 0,2% 11,6% -10,3%

Sant Feliu de Llobregat 5.785 3.980 7.625 4,8% 4,8% 7,3% 0,8% 5,4% -0,7%

Sant Joan Despí 5.000 3.775 6.520 4,2% 4,6% 6,2% -0,4% 6,6% 0,0%

Sant Just Desvern 5.170 4.640 4.205 4,3% 5,6% 4,0% -0,6% -2,7% 10,4%

Sant Vicenç dels Horts 3.035 2.845 905 2,5% 3,5% 0,9% -0,7% 4,8% 5,8%

Santa Coloma de Cervelló 815 625 290 0,7% 0,8% 0,3% -6,3% -7,4% -19,4%

Torrelles de Llobregat 510 85 0 0,4% 0,1% 0,0% -10,5% 13,3% -

Vallirana 1.760 85 0 1,5% 0,1% 0,0% 9,3% -39,3% -

Viladecans 7.210 4.410 8.930 6,0% 5,4% 8,6% -2,5% 7,7% 0,4%

BAIX LLOBREGAT 119.980 82.185 104.410 100,0% 100,0% 100,0% -0,2% 1,5% 2,2%

% Baix Llobregat variació anual relativa (en %)

Fins a 50 

treballadors

De 51 a 250 

treballadors

251 i més 

treballadors



Estructura Productiva del Baix Llobregat. 2T 2025. Juliol 2025.

Llocs de treball en règim general (RGSS). Població del règim general 
per residència padronal vs. ubicació del compte de cotització.

Font: OCBL a partir de dades d’Idescat, afiliacions segons residència padronal i compte de cotització. Inici

Quan es posen en relació els llocs de treball a la comarca i la 

població ocupada que resideix al Baix Llobregat (però que pot 

treballar a qualsevol altre lloc) s’observa un “dèficit” de llocs de 

treball que comporta la dependència dels mercats laborals 

d’altres comarques, ja que hi ha un 8,6% més de població 

ocupada que viu a la comarca que llocs de treball que s’hi 

localitzen.

El caràcter eminentment residencial d’alguns municipis fa que el 

nombre de llocs de treball localitzats sigui molt inferior a la 

població ocupada que viu a la mateixa localitat. Municipis com 

Begues, Torrelles de Llobregat, Corbera de Llobregat, Collbató o 

Vallirana tenen un caràcter residencial molt marcat, mentre que 

El Prat de Llobregat, Sant Just Desvern o Sant Esteve Sesrovires 

tenen una major funció productiva, ja que registren un nombre  

de llocs de treball superior al de la seva població ocupada 

resident.

Abrera 6.285 6.960 -675 -10,7%

Begues 3.620 1.215 2.405 66,4%

Castelldefels 30.765 18.920 11.845 38,5%

Castellví de Rosanes 1.055 1.305 -250 -23,7%

Cervelló 4.595 2.860 1.735 37,8%

Collbató 2.380 825 1.555 65,3%

Corbera de Llobregat 7.610 2.410 5.200 68,3%

Cornellà de Llobregat 40.785 49.555 -8.770 -21,5%

Esparreguera 10.295 6.250 4.045 39,3%

Esplugues de Llobregat 20.100 22.340 -2.240 -11,1%

Gavà 21.035 16.540 4.495 21,4%

Martorell 12.630 12.560 70 0,6%

Molins de Rei 12.845 8.830 4.015 31,3%

Olesa de Montserrat 11.275 5.470 5.805 51,5%

Pallejà 5.675 3.590 2.085 36,7%

Palma de Cervelló, la 1.445 790 655 45,3%

Papiol, el 2.110 2.485 -375 -17,8%

Prat de Llobregat, el 29.100 54.300 -25.200 -86,6%

Sant Andreu de la Barca 12.325 10.505 1.820 14,8%

Sant Boi de Llobregat 37.705 29.730 7.975 21,2%

Sant Climent de Llobregat 2.060 785 1.275 61,9%

Sant Esteve Sesrovires 4.270 6.120 -1.850 -43,3%

Sant Feliu de Llobregat 21.080 19.975 1.105 5,2%

Sant Joan Despí 16.845 17.290 -445 -2,6%

Sant Just Desvern 9.305 15.615 -6.310 -67,8%

Sant Vicenç dels Horts 12.735 8.320 4.415 34,7%

Santa Coloma de Cervelló 4.095 2.200 1.895 46,3%

Torrelles de Llobregat 3.090 990 2.100 68,0%

Vallirana 7.640 2.855 4.785 62,6%

Viladecans 31.565 24.255 7.310 23,2%

Baix Llobregat 386.320 355.845 30.475 8,6%

Diferència 

residents-

treballant (%)

P. Règim General 

resident al 

municipi

P. Règim General 

treballant al 

municipi

Diferència 

residents-

treballant (abs)
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Llocs de treball en RGSS. Distribució segons sexe.

Inici

Cliqueu aquí per fer el mapa interactiu

Font: OCBL a partir de dades de l’INSS. 

Abrera 2.254 31,1%

Begues 787 45,2%

Castelldefels 9.329 46,2%

Castellví de Rosanes 529 34,4%

Cervelló 1.454 43,0%

Collbató 543 45,3%

Corbera de Llobregat 1.480 46,7%

Cornellà de Llobregat 20.635 40,9%

Esparreguera 2.640 40,6%

Esplugues de Llobregat 12.135 52,2%

Gavà 7.134 41,6%

Martorell 5.196 41,0%

Molins de Rei 3.768 41,3%

Olesa de Montserrat 2.589 44,6%

Pallejà 1.517 38,4%

Palma de Cervelló, la 473 44,4%

Papiol, el 835 31,0%

Prat de Llobregat, el 24.490 44,7%

Sant Andreu de la Barca 3.836 36,2%

Sant Boi de Llobregat 13.372 44,4%

Sant Climent de Llobregat 448 39,5%

Sant Esteve Sesrovires 2.013 31,0%

Sant Feliu de Llobregat 11.111 54,0%

Sant Joan Despí 8.036 45,0%

Sant Just Desvern 7.459 45,9%

Sant Vicenç dels Horts 3.624 41,2%

Santa Coloma de Cervelló 1.293 49,4%

Torrelles de Llobregat 574 43,0%

Vallirana 1.295 38,6%

Viladecans 11.451 46,0%

Baix Llobregat 162.300 43,9%

Llocs de treball 

ocupats per 

dones

% total llocs 

de treball

https://www.instamaps.cat/visor.html?businessid=7bfe2b2af22ff93ad80a7ab01c4d2e4e&3D=false
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Llocs de treball en règim autònom (RETA).

49.270
Llocs de treball RETA al 

Baix Llobregat. 

El treball autònom té una variació interanual positiva (+0,1%, +55 persones). 

Aquesta dinàmica del treball autònom comarcal creixent va en la línia del que succeeix en la resta d’àmbits territorials de referència on 
el nombre d’autònoms també ha augmentat durant l’últim any tot i que en percentatges lleugerament superiors. Tanmateix, respecte 
2019 i 2008 el nombre d’autònoms a la comarca és significativament inferior (-2,5%, -1.242) i (-11,80, -6.078) respectivament. 

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.

Inici

Les dades de 2025, 2024, 2023, 2022 i 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tres General de la Seguretat Social. Dades provisionals. 
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Llocs de treball en règim autònom (RETA).

Inici

El 42,0% del treball autònom es concentra al comerç al detall, el transport, les activitats especialitzades de la construcció i la restauració, totes elles amb variacions negatives respecte 
2008 i respecte 2019, només amb l'excepció de serveis de menjar i begudes que ha crescut un 0,3% respecte 2019. 

Durant aquest trimestre les activitats on més ha crescut el treball per compte propi han estat construcció d’immobles i publicitat i estudis de mercat (+6,3% i +14,3% respectivament). 
Les baixes d’afiliació autònoma destaquen en les activitats comerç a l’engròs i comerç al detall on el balanç anual és negatiu (-5,1% i -2,4%).

Les 10 activitats que concentren el major nombre de llocs de treball en RETA al Baix Llobregat

Les dades de 2025, 2024, 2023, 2022 i 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tres General de la Seguretat Social. Dades provisionals. 
Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.

Dinamisme dels llocs de treball en RETA al Baix Llobregat

2025 %total 2024-2025 2019-2025 2008-2025

Total 49.270 100,0% 0,1% -2,5% -11,0%

47 Comerç al detall, excepte el comerç de 

vehicles de motor i motocicletes
6.195 12,6% -2,4% -14,9% -25,7%

49 Transport terrestre; transport per 

canonades
5.065 10,3% -0,5% -6,5% -22,8%

43 Activitats especialitzades de la construcció 4.755 9,7% -1,8% -6,9% -36,0%

56 Serveis de menjar i begudes 4.670 9,5% 0,3% 1,2% -2,5%

96 Altres activitats de serveis personals 2.945 6,0% 2,6% 8,1% 34,9%

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del 2.810 5,7% -5,2% -11,9% -14,1%

86 Activitats sanitàries 2.180 4,4% 4,1% 22,8% 112,1%

41 Construcció d'immobles 1.765 3,6% 6,3% 18,7% -13,0%

85 Educació 1.480 3,0% -0,3% 9,1% 67,6%

45 Venda i reparació de vehicles de motor i 

motocicletes
1.195 2,4% 0,0% -4,2% -16,6%

Variac ió

n %

41 Construcció d'immobles 1.765 105 6,3%

73 Publicitat i estudis de mercat 760 95 14,3%

86 Activitats sanitàries 2.180 85 4,1%

62 Serveis de tecnologies de la informació 1.055 80 8,2%

96 Altres activitats de serveis personals 2.945 75 2,6%

70 Activitats de les seus centrals; activitats de consultoria de gestió 

empresarial 545 70
14,7%

68 Activitats immobiliàries 925 60 6,9%

59 Activitats de cinematografia, de vídeo i de programes de televisió; 

activitats d'enregistrament de so i edició musical 290 40
16,0%

52 Emmagatzematge i activitats afins al transport 230 30 15,0%

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 1.035 30 3,0%

n %

46 Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç, excepte vehicles de 

motor i motocicletes
2.810 -155 -5,2%

47 Comerç al detall, excepte el comerç de vehicles de motor i 

motocicletes
6.195 -155 -2,4%

43 Activitats especialitzades de la construcció 4.755 -85 -1,8%

74 Altres activitats professionals, científiques i tècniques 1.105 -50 -4,3%

95 Reparació d'ordinadors, d'efectes personals i efectes domèstics 465 -50 -9,7%

42 Construcció d'obres d'enginyeria civil 125 -35 -21,9%

28 Fabricació de maquinària i equips ncaa 160 -30 -15,8%

49 Transport terrestre; transport per canonades 5.065 -25 -0,5%

77 Activitats de lloguer 245 -20 -7,5%

82 Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars a les 

empreses
760 -15 -1,9%

ACTIVITATS QUE MÉS HAN AUGMENTAT L'AFILIACIÓ
n

Variac ió anual

ACTIVITATS QUE MÉS HAN DISMINUÏT L'AFILIACIÓ
n

Variac ió anual

Font: OCBL a  partir de dades de l 'Hermes Intern, DIBA i  Idescat i  Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.
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Llocs de treball en règim autònom (RETA). Distribució municipal.

Inici

Cliqueu aquí per fer el mapa interactiu
Evolució de llocs de treball (RETA) registrats al Baix Llobregat. Detall municipal.

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.

Les dades de 2025, 2024, 2023, 2022 i 2021 provenen d'Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Tres General de la Seguretat Social. Dades provisionals. 

Variació relativa (%) respecte 2019.Variació relativa (%) respecte 2008. Variació relativa (%) respecte 2024.

https://www.instamaps.cat/visor.html?businessid=ea795de4d45726096895af5c55bd5fc1&3D=false
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Llocs de treball en règim autònom (RETA). Distribució municipal.

Inici

El Papiol i Pallejà registren les majors 
pèrdues de llocs de treball autònom en 

termes relatius.

Només tres municipis registren un 
creixement d’autònoms respecte 2008: 

Cornellà de Llobregat (4,3%) i Molins de Rei 
(1,7%).

Font: OCBL a partir de dades de l'Hermes Intern, DIBA i Idescat i Diputació de Barcelona. 
Les dades corresponen al segon trimestre de cada any.

variació relativa (en %)

2024 2019 2008

Abrera 650 1,3% 2,4% 1,2% -14,7%

Begues 555 1,1% 0,0% -20,8% -7,5%

Castelldefels 4.885 9,9% -0,4% -8,2% -6,0%

Castellví de Rosanes 145 0,3% 11,5% -10,5% -4,6%

Cervelló 630 1,3% 0,0% -25,9% -19,9%

Collbató 295 0,6% -1,7% -31,1% -16,4%

Corbera de Llobregat 1.010 2,0% 0,0% -26,2% -23,2%

Cornellà de Llobregat 4.920 10,0% 0,6% 16,8% 4,3%

Esparreguera 1.335 2,7% 0,0% 3,8% -12,2%

Esplugues de Llobregat 2.925 5,9% 0,0% -5,1% -20,9%

Gavà 2.970 6,0% 0,0% 0,0% -11,2%

Martorell 1.480 3,0% 1,4% 30,7% -0,7%

Molins de Rei 1.860 3,8% -0,8% 5,5% 1,7%

Olesa de Montserrat 1.340 2,7% 0,0% -1,6% -13,1%

Pallejà 695 1,4% -2,1% -17,9% -17,9%

Palma de Cervelló, la 240 0,5% 2,1% -18,4% -20,3%

Papiol, el 365 0,7% -5,2% -1,6% -2,7%

Prat de Llobregat, el 3.105 6,3% 0,2% 7,7% -7,3%

Sant Andreu de la Barca 1.470 3,0% -1,0% 13,6% -0,9%

Sant Boi de Llobregat 4.345 8,8% -0,3% 2,5% -16,2%

Sant Climent de Llobregat 255 0,5% 0,0% -26,9% -30,3%

Sant Esteve Sesrovires 505 1,0% 3,1% -10,0% -1,9%

Sant Feliu de Llobregat 2.585 5,2% -0,2% -7,2% -12,2%

Sant Joan Despí 2.000 4,1% 0,0% -7,5% -9,7%

Sant Just Desvern 1.605 3,3% -0,6% -6,3% -8,0%

Sant Vicenç dels Horts 1.535 3,1% 0,7% -7,1% -21,6%

Santa Coloma de Cervelló 465 0,9% -2,1% -23,5% -21,7%

Torrelles de Llobregat 395 0,8% 2,6% -26,3% -22,4%

Vallirana 1.010 2,0% 3,1% -12,0% -17,6%

Viladecans 3.705 7,5% 1,1% -2,2% -16,4%

Baix Llobregat 49.280 100,0% 0,1% -2,4% -11,0%

Llocs de 

treball 

(RETA)

% Baix 

Llobregat
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Annex

Font de dades

Inici

Tot i que les dades d’estructura productiva provenen del registre de les afiliacions i empreses que recull l’INSS 
mensualment, les dades d’estructura productiva s’obtenen de diferents fonts d’informació en funció de la seva 
disponibilitat.

Les dades anteriors a 2021 s’obtenen de l’hermes intern de Diputació de Barcelona.

A partir de 2021 les dades s’obtenen d’IDESCAT: Estadística de l'ocupació assalariada i autònoma segons afiliacions 
a la Seguretat Social , excepte les dades d’afiliacions segons sexe i les municipals a 2 dígits de CCAE-09 que s’obté 
del registre mensual de treballadors de l’INSS. En aquest últim cas als registres amb secret estadístic (menys de 5 
individus) se'ls hi ha assignat un 5. A més a més, s’han omès els registres on no consta l’activitat o el sexe del 
treballador. 

https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.idescat.cat/pub/?id=afic&n=8273&geo=com:11
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas/EST8/EST10/EST305/c43ad8ea-fe79-4329-ac8e-e5758f3c4d7a
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas/EST8/EST10/EST305/c43ad8ea-fe79-4329-ac8e-e5758f3c4d7a
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas/EST8/EST10/EST305/c43ad8ea-fe79-4329-ac8e-e5758f3c4d7a
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas/EST8/EST10/EST305/c43ad8ea-fe79-4329-ac8e-e5758f3c4d7a
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas/EST8/EST10/EST305/c43ad8ea-fe79-4329-ac8e-e5758f3c4d7a
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas/EST8/EST10/EST305/c43ad8ea-fe79-4329-ac8e-e5758f3c4d7a
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